[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы местного самоуправления Яковлевского района Белгородской области
от « 19»      апреля              2006г.                                                                  №  223
309070 г. Строитель, ул. Ленина, 16
О мерах по повышению уровня оплаты труда и погашению задолженности по её выплате на основе социального партнёрства в сфере материального производства в 2006 году
Итоги социально-экономического развития района в 2005 году свидетельствуют о позитивных изменениях в экономике, позволивших создать устойчивую базу для её дальнейшего развития.
В результате проводимой работы по реализации постановления главы местного самоуправления Яковлевского района Белгородской области от 4 апреля 2005года № 245 «О мерах по повышению уровня оплаты труда и погашению задолженности по её выплате на основе социального партнёрства в сфере материального производства в 2005 году» и трехстороннего соглашения между районным объединением профсоюзов, объединениями работодателей и администрацией Яковлевского района, уровень среднемесячной заработной платы, начисленной работникам в прошедшем году, сложился в размере 5549 рублей и возрос по сравнению с 2004 годом в 1,26 раза.
По достоянию на 1 апреля текущего года 108 крупных и средних предприятий района или* 93 процента от их общего числа заключили коллективные договоры, из них около 78 процентов предприятий сферы материального производства предусмотрели обязательства по росту заработной платы.
В то же время в районе продолжается сохраняться межотраслевая дифференциация оплаты труда. Несмотря на значительное сокращение, ещё не полностью ликвидирована задолженность по выплате работникам заработной платы.
В целях реализации Закона Белгородской области от 2.04.2003 №74 «Об утверждении Программы улучшения качества жизни населения Белгородской области» и трехстороннего соглашения между районным объединением профсоюзов, объединениями работодателей и администрацией Яковлевского района на 2005-2007 годы, обеспечения повышения уровня заработной платы и погашения задолженности по её выплате постановляю:
1.      Отделу промышленности, предпринимательства и труда администрации района (Кириллов А.С.):
-      Во   взаимодействии   с   районным   объединением   профсоюзов   и объединениями работодателей обеспечить дальнейшее развитие коллективно-договорного
регулирования социально трудовых отношений, контроль за включением в коллективные договора обязательств по росту заработной платы, установлению минимального размера оплаты труда на предприятиях и в организациях внебюджетного сектора экономики на уровне не ниже 3 тыс. рублей в месяц;
· осуществлять проведение мониторингов предприятий и организаций,
имеющих низкий уровень заработной платы и просроченную задолженность по её
выплате;
· обеспечить освещение вопросов роста заработной платы и снижения
задолженности по её выплате в средствах массовой информации Яковлевского района;
· усилить работу по регистрации трудовых договоров, заключаемых
между работодателями - физическими лицами и работниками, предусматривая размер
заработной платы работников не ниже 3 тыс. рублей;
2. Признать утратившим силу постановление главы местного самоуправления
Яковлевского района Белгородской области «О мерах по повышению уровня оплаты
труда и погашению задолженности по её выплате на основе социального партнёрства в
сфере материального производства в 2005 году».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
района по экономическому развитию и правовым вопросам Стешенко А.С.
Глава района                                                                                                   И. Бойченко